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Abstrakt

Inspirace pro toto téma pochází z israel-
ské společnosti, která vymyslela software
pro VR, který slouží jako trenažér pro
vojáky, kteří jsou již mimo službu (ve vý-
službě) nebo ze zdravotních důvodů od-
stoupili z armády na nějaký čas. Výcvik
přes trenažér je praktičtější a to z hlediska
finančního i organizačního. Mohou tímto
simulovat reálné situace, které mohou na-
stat a software si upravit pro konkrétní
potřeby, na rozdíl od cvičište, kde by byli
limitováni různými faktory. Pomocí trena-
žéru jsou tedy schopni nasimulovat reálné
podmínky a situace, které mohou v terénu
nastat.

Cílem této práce bylo napodobit tento
software a udělat minimální životaschopný
produkt, který bude později rozšířitelný.
Software má být přizůsobený pro pro-
středí letiště, kde taktická část je rozší-
řená i o operativní část a v simulátoru se
budou simulovat konkrétní situace, které
mohou nastat na letišti a ohrožovat bez-
pečnost cestujících, a zásahová jednotka
bude muset tyto bezpečnostní hrozby eli-
minovat.

Klíčová slova: Virtuální realita,
bezpečnost, letiště, výcvik, bezpečnostní
hrozby, simulátor

Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Bureš,
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121 35 Praha 2

Abstract

The inspiration for this topic comes from
an Israeli company that invented software
for the VR, which is used as a trainer
for soldiers who are already off duty (re-
tired) or left the army for some time for
health reasons. Training with a trainer is
more practical and from a financial and
organizational point of view. In this way,
they can simulate real situations that may
occur and adapt the software to specific
needs, where they would be limited by the
various factors. Through the simulator,
they are able to simulate real conditions
and situations that may occur in the field.

The aim of this work was to emulate
this software and make a minimal viable
product that will be later extensible. The
software has to be adapted to the airport
environment where the tactical part is ex-
tended with the operational part and the
simulator will simulate a specific situa-
tion that may occur at the airport and
endanger passenger safety, where the inter-
vention unit will have to eliminate these
security threats.

Keywords: Virtual reality, security,
airport, training, security threats,
simulator

Title translation: System for Tactical
Training of Airport Security
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Kapitola 1

Úvod

Diplomová práce popisuje implementaci softwaru pro výcvik zásahových
jednotek, kdy se v krajních situacích (jako např. útok na letiště) trénují
taktické postupy spolu s operativními postupy. Taktické zasahové jednotce
může být nápomocný právě zmíněný operátor, který má přehled o dění na
letišti prostřednictvím kamer a senzorů. Operátorů může být více a jejich
kanceláře jsou umístěné uvnitř letištní budovy.

1.1 Problematika

Problematika zahrnuje analýzu, která spočívá ve vybrání vhodného softwaru
pro implementaci simáltoru, nastudování letištních budov, (použitých senzorů
a fragmentů, které obsahuje každé letiště, případné hrozby, které mohou
nastat na letišti) a poté praktickou implementaci a modelaci budovy letiště
a okolí. Nezbytnou součástí vytvoření kvalitního softwaru je také samotné
otestování naimplementovaných modulů a funkcionalit, kde ke kvalitnímu
otestování je potřeba více testů. Je zapotřebí otestovat jednotlivé menší části
kódu a i software jako celek, a vytvořit tedy testovací scénáře. Pro lepší
kvalitu kódu je taktéž dobré zkontrolovat kód pomocí statické analýzy kódu.

Analýza obnáší navrhnutí potřebného modelu a vybrání vhodného softwaru
pro implementaci samotné simulace a přenesení do světa VR. Je potřeba
udělat analýzu všech možností a omezení konkrétních vývojových softwarů a
modelovacích softwarů. Již existuje mnoho softwarů, které jsou vhodné pro

1

1. Úvod ........................................
naše potřeby a tyto softwary používají např. herní studia. Implementace od
samotného počátku (na zelené louce) by byla velice náročná a nereálná. Museli
bychom implementovat detekci kolizí, 3D vykreslování, fyziku v simulaci a
algoritmy pro hledání optimální cesty. Softwary, o kterých je řeč, už v sobě
zahrnují moduly pro vykreslování 3D modelů, fyzikální chování a ostatní
potřebné komponenty. Úkolem je tedy vybrat ten nejvhodnější. Také je
zapotřebí udělat průzkum trhu a zvolit vhodný hardware pro testování a
vývoj.

Praktická část obnáší implementaci funkcionalit (jednotlivých modulů) a
naskriptování jednoduchých nepřátel, kteří budou simulovat útok na letiště.
Moduly budou simulovat chování letištního provozu, cestujících, pokud útočník
začne střílet (vzdávání se), nebo třeba zajišťovat chování cestujících ve frontách.
Implementovat je potřeba i přenesení do světa VR, tedy zajistit sledování
brýlí a případných ovladačů a provést optimalizaci pro VR.

Jak bylo již zmíňěno, praktickou implementaci je potřeba i otestovat sadou
vhodných testů. Je potřeba otestovat naskriptovné funkcionality a i celkové
chování simulace a zvolit tedy komplexnější testy, které otestují návaznost
chování jednotlivých funkcionalit. Testování je věnována značná část práce,
jelikož od kvality testů se poté odráží četnost bugů a kvalita jejich opravy,
efektivita psaní dalšího kódu a tedy rozšiřování simulace. Čím větší bude
pokrytí testy, tím bude práce v budoucnu efektivnější a rychlejší.

Obrázek 1.1: Obrázek ukazující závislost produktivity na čase, pokud se kód
neudržuje a netestuje [1].

1.2 Stav poznatků o řešené problematice

Současných softwarů umožňujících trénink výcvikových jednotek je mnoho,
ale většinou jsou zpoplatněné a případné modifikace (např. úpravy pro letištní
prostředí) stojí výraznou finanční sumu. Nebo společnosti software vůbec
neposkytují pro veřejné účely a zdrojové kódy pro modifikace (nejsou open-
source). Současně ale také můžeme říci, že téměř každá VR FPS hra je
simulace reálných podmínek, tedy výcvikový trenažér s tím, že tam není
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......................................... 1.3. Cíl

možné si upravovat prostředí a skriptovat konkrétní situace dle potřeby a
požadavků.

Některé ze současných softwarů dokonce podporují použití makety pušky,
které se sledují za pomoci externích zařízení a přenáší se do světa VR. Toto
přináší lepší a reálnější pocit ze simulace. Jeden ze softwarů, který tyto
technologie využívá je např. AsterionVR [8], který dokonce přenáší reálné
překážky do VR světa a tím buduje reálnější pocit ze simulace.

Dále existuje celá řada simulátorů sloužících pro výcvik operátorů na
letištních plochách. Jedním z příkladů může být RAMPVR [9], který právě
tuto simulaci umožňuje. Avšak neumožňuje výcvik zásahových jednotek a
simulaci případných útočníků.

1.3 Cíl

Cílem bylo vytvořit minimální životaschopný produkt (MVP), který bude
v budoucnu rozšířitelný o další moduly, funkcionality a 3D modely. Udělat
stavební kámen pro budoucí diplomové práce, na kterém mohou budoucí
studenti stavět a rozšiřovat výcvikový trenažér. Trenažér má obsahovat dvě
části - taktickou část, která poběží ve virtuální realitě a operátora, který
uvidí kamerový systém a výstup ze senzorů na monitoru počítače a bude
komunikovat se zásahovou jednotkou pomocí externího softwaru. Průběh
výcviku bude také možné měnit za běhu simulace, kde bude možné upravovat
proměnné a tím ovlivňovat chod simulace. Lze např. měnit rychlost času,
prodlevu mezi výstřelem útočníka, či upravovat příletový a odletový plán
letadel.

Je nutné taktéž vytvořit vhodné prostředí pro simulaci, tedy letištní prostory
a to jak vnitřní, tak venkovní. Celá simulace musí budit dojem reálného
letištního prostředí a simulovat letištní provoz a dodržet základní principy
fungování letištních budov.

Součástí je také vytvoření vhodného modelu, kde kostru letiště je potřeba
vymodelovat a doplnit o jednoduché modely, volně dostupné na internetu.
Z kostry letiště a stažených modelů je nutné vytvořit letištní prostory, na
kterých se budou pohybovat letadla, cestující a zásahová jednotka. Do modelu
budou vhodně umístění i pracovníci letiště.
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Kapitola 2

Analýza problému

Analýza problému je nezbytná část, která se musí provést před samotnou
implementací. Je potřeba proniknout do tématu a získat nezbytné informace
a znalosti, které jsou poté použité v praktické implementační a modelovací
části a následném otestování kódu.

Součástí analýzy, která je provedena před samotnou implementací, byla
analýza současných herních enginů, modelovacích softwarů a získání základ-

[…]

běží buď lokálně nebo na IP adrese definované v prvním příkazu. Pro testovací
účely a analýzu kódu napsaného pro tuto práci byl použit SonarQube, který
bežel na počítači v lokální v síti jako kontejner v Dockeru. Nástroj pro analýzu
kódu je přiložený v odevzdaných souborech.

Docker je software, který umožňuje izolaci aplikací do tzv. kontejnerů. Tzn.,
že si můžeme stáhnout obraz již nějakého hotového softwaru a vytvořit si
kontejner, ve kterým obraz poběží. Výhodou je jednotné prostředí a to, že
není nutné pro rozběhnutí softwaru instalovat závislosti, definovat prostředí a
proměnné nebo si software sestavovat. Můžeme si jednoduše stáhnout obraz z
veřejného repozitáře, který zabalíme do kontejneru a ten pustíme a vystavíme
na námi určený port. Tímto zajistíme, že aplikace bude dostupná i z venku,
což je v našem případě pro SonarQube nezbytné. Rozhraní dockeru pro Mac,
Linux a Windows je jednotné.

Obrázek 4.5: Docker architektura [7].
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Kapitola 5

Závěr

Nejprve bylo potřeba udělat teoretickou analýzu a nasbírat potřebné teoretické
znalosti. Poté bylo potřeba udělat jednoduchý model letiště a zakomponovat
ho do vnějších prostorů. Pro ulehčení práce, byly použity již hotové modely
pro poskládání venkovních prostorů, pro letadlo, cestující, a pro základní
kostru modelu letiště. Základní kostra letiště, ale nebyla dostačující, tak byla
rozšířena v modelovacím softwaru Blender, kde bylo možné si vytvořit vlastní
model a zbavit se tedy případných omezení, které by se objevily s již hotovým
modelem.

Modelování výsledného letiště zabralo značnou část celé práce. Bylo potřeba
se s modelovacím systémem seznámit a osahat si jeho základní ovládání. Zkusit
si nejdříve vytvořit jednoduché modely, jako např. dveře, zdi a okna a poté
zapojit fantazii a vytvořit celou kostru letiště, kde nebyla použita žádná
reálná předloha.

Práce s Unity byla celkem přímočará. Unity je jeden z přívětivějších herních
enginů a snadný na pochopení a hlavně bohatý na návody a postupy, a
ochotnou komunitu, která ráda poskytne své znalosti na vyřešení problému.
Výraznou část implementace zabralo navrhnutí vhodné architektury, která
bude umožňovat rozšířitelnost softwaru. Simulátor je rozšířitelný i o další
modely a jinou kostru modelu leštiště. Naimplementované moduly je možné
připnout na jiný model a chování zůstane zachované.

Ve výsledku z celého projektu vznikl komplexní simulátor, který simuluje
provoz na letišti a náhodně vytváří útočníky, kteří mají jistou míru náhodného
chování také. Projekt je brán jako simulace, to znamená, že jednotka má pouze
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jeden pokus na zvládnutí simulace (oproti hře, kde jednotka má určitý počet
životů, může mít smyšlené schopnosti a podobně). Byla navrhnuta vhodná
architektura, která umožňuje celkem jednoduché pokračování a rozšiřování
projektu.

V návrhu simulátoru byl kladen velký důraz na rozšířitelnost a možnost
vzniku budoucích diplomových prací, jak již bylo zmíněno. Software má navr-
ženou a popsanou architekturu, ve které je možné přidávat další manažery
a objekty a tím rozšířit celou simulaci o další typy útoků, rozšířit chování
cestujících a nebo chování pracovníků letiště. Situací, které mohou nastat je
nespočet a vždy je možné naskriptovat nějakou unikátní situaci (útočníka)
nebo sáhnout po umělé inteligenci, která bude řešit chování útočníka. Jed-
notlivé moduly nejsou závislé na letištním prostředí a všechny mechanismy
jsou navržené tak, že je možné vyměnit objekty a celé prostředí a zasadit
vše do jiného prostředí. Tedy, je zde prostor o rozšíření letiště, namodelování
reálného letiště, podle reálných plánů, nebo jen upravit letištní plochu, pokud
to bude vyžadovat rozš íření simulace. Při rozšíření je taktéž nutné klást důraz
na nezbytnou část a to na testování a udělat si jednoduché prototypy, napsat
unit testy, integrační testy a vymyslet testovací scénáře pro E2E testování.

Výrazně mou diplomovou práci ovlivnil i COVID-19 a situace a nařízení s
ním spojená, která mi znesnadňovala plánování a průběh osobních konzultací,
ať již s lidmi na katedře nebo mimo ni. Přesto jsem, i přes tyto překážky,
věnoval své diplomové práci značné úsilí, snahu a čas, abych ji mohl odevzdat
s pocitem, že možná jednou přinese užitek nejen budoucím studentům, ale i
bezpečnostním složkám operujícím na potenciálně rizikových místech s velkou
koncentrací lidí.
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Příloha B

Screenshoty z navrhnutého letištního
prostředí

Obrázek B.1: Ukázka venkovního letištního prostoru.
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B. Screenshoty z navrhnutého letištního prostředí ......................

Obrázek B.2: Ukázka venkovního letištního prostoru.

Obrázek B.3: Ukázka venkovního letištního prostoru.
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.......................B. Screenshoty z navrhnutého letištního prostředí

Obrázek B.4: Ukázka venkovního letištního prostoru.

Obrázek B.5: Ukázka příletové haly letištního prostoru.
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B. Screenshoty z navrhnutého letištního prostředí ......................

Obrázek B.6: Ukázka odletové haly letištního prostoru.

Obrázek B.7: Ukázka odletové haly letištního prostoru.
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.......................B. Screenshoty z navrhnutého letištního prostředí

Obrázek B.8: Ukázka odletové haly letištního prostoru.

Obrázek B.9: Ukázka odletové haly letištního prostoru.
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Příloha C
