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Téma

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat prototyp systému pro taktické cvičení ostrahy

letiště v různých situacích (útok, požár, porucha) pomocí virtuální reality. Systém také umožní

jednotlivé scénáře vytvořit pomocí vhodného konfiguračního rozhraní nebo pomocí skriptu.

Řešení

V analytické části se student nejprve zaměřuje na herní engine a modelování letištních budov, přesto

že by se měl nejprve zabývat funkčními požadavky, které by měly vyplynout z detailního rozboru

scénářů narušení bezpečnosti. Těm se věnuje až později v kap. 2.3.3 a to velmi stručně. Typy útoků

(neboli scénáře narušení) jsou zde popsány pouze tři.

V kapitole Herní engine (kapitola 2.2) není jasné, proč byly analyzovány zrovna tyto tři. Jaká byla

kritéria a jak souvisí s požadavky na simulaci scénářů narušení bezpečnosti. U jednotlivých enginů se

neposuzují stejné parametry a konečná volba enginu Unity není podpořena hodnocením konkrétních

parametrů, které by splňoval. Nacházím zde pouze vágní formulace typu „obrovská komunita“, „plní

všechny naše potřeby“, které ale nejsou nikde přehledně shrnuty a kvantifikovány.

Značná část analýzy (str. 8–19) se věnuje popisu fungování Unity. To je zcela nadbytečné, stačil by

odkaz na literaturu a návody na internetu. Místo toho se zde mohl student věnovat vlastnostem enginu,

které jsou klíčové pro splnění cíle diplomové práce.

Analýza struktury letištních budov (kap. 2.3.1) je přehledná a dostatečně detailní. Postrádám však

zevrubnou a přehlednou analýzu rizikových míst a na ně navázané scénáře narušení bezpečnosti. S

ohledem na analýzu struktury letiště postrádám v kap. 2.3.3 například průnik do prostor chráněných

senzory.

V kap. 2. 4 (Modelovací systém) student bez vysvětlení vybírá ze tří zvolených systémů a výslednou

volbu nezdůvodňuje analýzou předem daných parametrů.

Architektura simulace (v kap. 3) se zdá být vhodně navržena. Popis je ale v úvodu (kap. 3.1, str. 31)

poměrně nepřehledný. Z popisu manažerů na str. 31 se zdá, že za vytváření útočníků je zodpovědný

PeopleSpawnManager. Jasné vysvětlení získáme až na str. 38.

Z popisu není jasné, jak se konkrétně řídí hustota cestujících a letištního personálu. Cesta vede nejspíš

přes úpravu letového řádu a kapacit letadel, která přistávají a odlétají. V práci o tom však není žádná

zmínka. Pro realističnost simulací toto považuji za velmi důležitý prvek. Chování útočníků není

popsáno do hloubky a zdá se, že vykazuje jisté nedostatky. Proč například útočník narušující runway

není nikdy ozbrojen? Proč útočníci neútočí na cestující, kteří přiletěli? Tím se snižuje

nepředvídatelnost chování útočníků.

Také cestující a letištní personál se chovají velmi zjednodušeně a tudíž předvídatelně. Při zahájení

útoku se ihned vzdají. To ale není typické chování. Lidé v blízkosti útočníků nebo v bezprostředním

ohrožení se nejspíš vzdají, ale ti, co jsou dále nebo se necítí bezprostředně ohroženi se nejspíš pokusí

dostat do bezpečí (tj. zjednodušeně řečeno se pokusí utéci co nejdále od útočníků nebo se schovat za

nějakou překážku). Toto však ve stavových automatech není zohledněno.

Model letiště se zdá být dostatečně detailní pro realizaci simulací.

V práci postrádám popis části systému zabývajícího se tvorbou a editací jednotlivých scénářů narušení

bezpečnosti nebo detailní popis a návod, jak modifikovat příslušné skripty. Toto je ale výslovně

požadováno v pokynech pro vypracování práce.

Po formální stránce je práce napsána poněkud nedbale. Student používá podivná slova jako „četnost

bugů“ (str. 2) nebo „lazení simulace (str. 12). Popisek obr. 3.9 je chybný (diagram popisuje odlet

cestujícího ne přílet). Struktura kapitol je místy nelogická a některé nadpisy jsou nesrozumitelné

(Virtuální realita – taktická jednotka jako podkapitola kap. 3.1 Mechanismy simulace) nebo se

dokonce opakují (3.1.6 Cestující, 3.1.7. Cestující).

Závěr

K diplomové práci mám řadu výhrad, které jsem popsal v posudku. Student navíc nesplnil celé zadání

práce.

Práci hodnotím známkou E (dostatečně).

V Praze dne 2. 6. 2021

doc. Ing. Zdeněk Míkovec, Ph.D.